SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

RESULTADO APÓS RECURSOS - EDITAL Nº 11/2020 - PRPPI/IFAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Instituto Federal de Alagoas - PRPPI/IFAL, por meio da Comissão de Seleção do edital nº
11/2020-PRPPI/IFAL, torna público o ​RESULTADO APÓS RECURSOS​, referente ao processo seletivo de afastamento de servidoras/es para pós-graduação
stricto sensu​ e pós-doutorado no País e no exterior, e informa que:

1. As inscrições e recursos ​indeferidos​ serão encaminhados às Coordenações de Gestão de Pessoas dos Campi de origem das/os servidoras/es.

2. As inscrições ​deferidas serão encaminhadas para autorização do Reitor e emissão de portaria, ou contratação de professor substituto, conforme
observações, após juntada dos pareceres da PRPPI, CPPD/CIS.

3. De 19/02/2021 a 22/02/2021 será realizada a análise de remanejamento de vagas entre os campi, conforme item 7.5.1.2 do edital.

4. O Resultado Final, após remanejamento de vagas entre os Campi, será divulgado no dia 23/02/2021.

5. A data de início do afastamento dar-se-á conforme a data de emissão da portaria, independente da data de início solicitada no ato de inscrição.

6. Dúvidas deverão ser encaminhadas para o e-mail ​comissao.afastamento.pos@ifal.edu.br​.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

ANÁLISE DOS RECURSOS

DOCENTES

Processo Recursante Parecer
23041.040956/2020-15 Maria Célia Tavares INDEFERIDO (Cepe)
23041.000503/2021-37 Maria Gabriela Lira Rangel DEFERIDO (Cepe)
23041.000528/2021-31 Wellton da Silva de Fatima DEFERIDO (Cepe)
23041.041477/2020-16 Carla Fabrícia de Araújo Cordeiro DEFERIDO (Consup)

TÉCNICOS

Processo Recursante Parecer
23041.000757/2021-55 Diva Carolina Antas de Assis DEFERIDO (Cepe)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DOCENTES – CLASSIFICAÇÃO
(campus com vagas disponíveis no edital)

CAMPUS BATALHA

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/Progra

ma

Período

solicitado
Situação Observações

23041.040956/2020-15 Maria Célia Tavares Doutorado

Universidade
Federal de
Alagoas -

UFAL

Doutorado em

Química e

Biotecnologia

01/08/2021 -

30/12/2022

INDEFERIDO

(Cepe)

Não apresentou o

Termo de

Compromisso em

conformidade com o

Anexo II. Item 3.3.1,

subitem III.

23041.000129/2021-70

Marina Milito de

Medeiros Doutorado

Universidade
Federal de
Alagoas -

UFAL

Doutorado em

Arquitetura e

Urbanismo
15/03/2021 -

14/03/2022 DEFERIDO

Condicionado à

contratação de

substituto.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CAMPUS MACEIÓ

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/Progra

ma

Período

solicitado
Situação Observações

23041.000292/2021-32

Breno Jacinto Duarte

da Costa Doutorado

Universidade

Federal da

Bahia - Ufba

Doutorado em

Engenharia

Industrial

01/03/2021 -

01/03/2025 DEFERIDO

Condicionado à

contratação de

substituto.

23041.000438/2021-40

Ednilson Gomes

Matias Doutorado

Universidade

Federal de

Sergipe - UFS

Doutorado em

Filosofia

01/03/2020 -

29/02/2024 DEFERIDO

Condicionado à

contratação de

substituto.

23041.000503/2021-37

Maria Gabriela Lira

Rangel Doutorado

Universidade

Federal de

Pernambuco -

UFPE

Doutorado em

Engenharia

Mecânica

01/04/2021 -

28/02/2024

DEFERIDO

(Cepe)

Condicionado à

contratação de

substituto

23041.000657/2021-29 Natalia Santos Freitas Doutorado

Universidade

Federal Rural

de

Pernambuco -

UFRPE

Doutorado em

História

15/03/2021 -

15/03/2025 DEFERIDO

Condicionado à

contratação de

substituto.

23041.000690/2021-59

Elaine Cristina dos

Santos Lima Doutorado

Universidade

Federal de

Doutorado em

Filosofia

03/03/2021-

03/03/2025 DEFERIDO

Condicionado à

contratação de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Sergipe - UFS substituto.

CAMPUS MARAGOGI

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/Progra

ma

Período

solicitado
Situação Observações

23041.000512/2021-28

Cassiano Henrique de

Albuquerque Doutorado

Universidade

Federal de

Pernambuco -

UFPE

Doutorado em

Educação

Matemática e

Tecnológica

01/07/2021 -

28/02/2025 DEFERIDO

Condicionado à

contratação de

substituto.

CAMPUS MARECHAL DEODORO

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/Progra

ma

Período

solicitado
Situação Observações

23041.000235/2021-53

Patricia Cunha Ferreira

Barros Doutorado

Universidade

Federal de

Alagoas -

UFAL

Doutorado em

Arquitetura e

Urbanismo

16/03/21 -

16/03/24 DEFERIDO

Não condicionado à

contratação de

substituto.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS

Processo Servidora/or Nível Instituição Curso/Programa
Período

solicitado
Situação Observações

23041.041101/2020-

10

Thiago Delfino

Lima

Vasconcelos Doutorado

Universidade de

São Paulo - USP

Doutorado em

Eng. Civil

04/08/2020 -

04/08/2024 DEFERIDO

Não condicionado à

contratação de

substituto.

23041.041042/2020-

71

Jordana Teixeira

da Silva Doutorado

Universidade

Federal de

Alagoas - UFAL

Doutorado em

Arquitetura e

Urbanismo

18/02/2021 -

29/08/2024 DEFERIDO

Não condicionado à

contratação de

substituto.

23041.000004/2021-

40

Ricardo

Calheiros Soares Doutorado

Universidade

Federal da

Bahia - Ufba

Doutorado em

Engenharia

Industrial

02/03/2021

28/08/2024 DEFERIDO

Condicionado à

contratação de

substituto.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CAMPUS RIO LARGO

Processo Servidora/or Nível Instituição Curso/Programa
Período

solicitado
Situação Observações

23041.041329/2020-

00
Priscylla Maria

da Silva Sousa Doutorado
Universidade de

São Paulo - USP

Doutorado em

Ciências de

Computação e

matemática

Computacional
15/03/2021 -

14/03/2025 DEFERIDO

Condicionado à

contratação de

substituto.

CAMPUS SANTANA DO IPANEMA

Processo Servidora/or Nível Instituição Curso/Programa
Período

solicitado
Situação Observações

23041.000528/2021-

31
Wellton da Silva

de Fatima Doutorado

Universidade

Estadual de

Campinas -

Unicamp
Doutorado em

Linguística.
01/03/2021 -

01/11/2023
DEFERIDO

(Cepe)

Condicionado à

contratação de

substituto.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DOCENTES - CLASSIFICAÇÃO GERAL DO CADASTRO DE RESERVA

(para os campi sem vagas disponíveis no edital)

CAMPUS SATUBA

Processo Servidora/or Nível Instituição Curso/Programa
Período

solicitado
Situação Observações

23041.041477/2020-16

Carla Fabrícia

de Araújo

Cordeiro Doutorado

Universidade

Estadual do

Sudoesnte da

Bahia - Uesb
Doutorado em

Zootecnia
01/03/2021 -

31/12/2024
DEFERIDO

(Consup)

Condicionado à
contratação de

substituto.

Classificação Processo
Servidora

/or
Campus Nível Instituição

Curso/Program

a

Período

solicitado
Situação Observações Pontuação

1º 23041.000100/2021-98
Giseldo da

SIlva Neto
Viçosa Doutorado

Universida

de Federal

de

Campina

Doutorado em

Ciências da

Computação

17/03/2021 -

17/03/2025
DEFERIDO

Condicionado ao

remanejamento

de vagas por

outro campus e

61

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Grande -

UFCG

à contratação de

substituto.

2º 23041.000755/2021-66

Jordana

Rangely

Almeida

Santos de

Oliveira

Penedo Doutorado

Universida
de Federal
de Alagoas

- UFAL

Doutorado em

em Diversidade

Biológica e

Conservação

nos Trópicos

18/02/2021 -

31 /12/2023
DEFERIDO

Condicionado ao

remanejamento

de vagas por

outro campus e

à contratação de

substituto.

36

Sem

classificação
23041.000634/2021-14

Kalina

Kely

Miranda

Leite

Viçosa Doutorado

Universida

de Federal

da Paraíba

- UFPB

Doutorado em

Ciências

Contábeis

31/05/2021 -

28/02/2025

INDEFERI

DO ​(não

interpôs

recurso)

Descumpriment

o parcial do

subitem V do

item 3.3.1. Não

apresentou o

“NADA CONSTA”

Ensino.)

60

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS - CLASSIFICAÇÃO
(campus com vagas disponíveis no edital)

CAMPUS ​BENEDITO BENTES

Processo Servidora/or Nível Instituição Curso/Programa
Período

solicitado
Situação Observações

23041.041494/2020

-53

Sidiane Ferreira

Batista
Doutorado

Universidade

Federal de

Alagoas - UFAL

Doutorado em

Letras e

Linguística

01/03/2021 -

28/02/2024
DEFERIDO -

CAMPUS MURICI

Processo Servidora/or Nível Instituição Curso/Programa
Período

solicitado
Situação Observações

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

23041.039404/2020

-64

Crislaine

Almeida Oliveira

Nogueira

Mestrado

Universidade

Federal de

Alagoas - UFAL

Mestrado em

Educação

31/01/2020 -

30/01/2022
DEFERIDO -

23041.040974/2020

-05

Laura Fernandes

da Silva
Mestrado

Universidade

Federal de

Alagoas - UFAL

Mestrado em

Direito Público

01/02/2021 -

29/07/2022
DEFERIDO -

CAMPUS PIRANHAS

Processo Servidora/or Nível Instituição Curso/Programa
Período

solicitado
Situação Observações

23041.000509/2021

-12

Cássio Aquino

Rocha
Mestrado

Universidade

Federal de

Alagoas - UFAL

Mestrado em

Ciências da

Computação

23/02/2020 -

28/02/2022
DEFERIDO -

REITORIA

Processo Servidora/or Nível Instituição Curso/Programa
Período

solicitado
Situação Observações

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Profa. Dra. Eunice Palmeira da Silva
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

23041.000757/2021

-55

Diva Carolina

Antas de Assis
Doutorado

Universidade

Federal de

Alagoas - UFAL

Doutorado em

Dinâmica do

Espaço Habitado

01/06/2021 -

01/09/2023

DEFERIDO

(Cepe)
-

23041.000679/2021

-99

Suzany Cristina

Vilhena

Rodrigues

Mestrado

Universidade

Federal de

Alagoas - UFAL

Mestrado em

Antropologia

Social

15/03/2021 -

15/03/2023
DEFERIDO -

CAMPUS SATUBA

Processo Servidora/or Nível Instituição Curso/Programa
Período

solicitado
Situação Observações

23041.000393/2021

-11

Aparecida Maria

da Silva
Doutorado

Universidade

Federal da

Bahia - UFBA

Doutorado em

Ciência da

Informação

20/02/2021 -

31/12/2024
DEFERIDO -